
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1304 DEL 13/07/2021

OGGETTO: " S. P. N. 52 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI,
RIPRISTINO PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE, TORNANTI DOPO
FIUME FORTORE IN DIREZIONE S. BARTOLOMEO IN G. E RIPRISTINO
TOMBINI E P.V. ALLA VIA CASTELVETERE IN S. BARTOLOMEO IN G.”.
AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESECUZIONE DI SONDAGGI
GEOGNOSTICI, PROVE DI LABORATORIO, REDAZIONE PERIZIA
GEOLOGICA PRELIMINARE, DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA
2, LETTERA A) DELLA L. 11/09/2020 N. 120 AL GEOLOGO DURSO
ALESSANDRO .

CIG: ZAD3204097

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la
manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle
loro pertinenze;

La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre
i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare con
scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE:

in data 16-02-2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
”Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art.1, comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n. 205;

con nota n.7652 dell’8-3-2019, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato il riparto delle
somme finanziate per il quinquennio 2019-2023; alla Provincia di Benevento, per l’ annualità 2019 e per
quelle successive, veniva assegnato l’importo di € 2.512.554,79;

con Deliberazione del Presidente n° 372 del 31/10/2018 è stato approvato il programma degli interventi per
il periodo 2019-2023 da finanziarsi con le risorse di cui all’art. 5 comma 3 del D.M. n. 49 del 16/02/2018;



2

nell’elenco per le annualità 2021-2022-2023 è inserito l’intervento di cui all’oggetto per un importo
complessivo di €. 480.000,00;

con Deliberazione Presidenziale n° 37 del 16/02/2021, è stato approvato lo studio di fattibilità - progetto
preliminare, dell’ intervento in oggetto come dal seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI     € 346.969,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :  
b.1) IVA sui lavori     22% € 76.333,29
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016   2% € 6 939,39

b.3)
Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso
IVA, spese per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri
accessori

€ 19 417,80

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 20 000,00
b.5) ANAC       € 225,00
b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica € 10 115,00

sommano B) € 133 030,48
totale A)+B) € 480 000,00

PRESO ATTO CHE:
 occorre procedere alla redazione del progetto definitivo - esecutivo per la elaborazione del quale, è

fondamentale eseguire sondaggi geognostici, prove di laboratorio nonché la relativa relazione geologica;
 all’interno dell’Ente non esiste una figura professionale in grado di svolgere l’intervento in oggetto ;
 per quanto sopra, è stata redatta la relativa specifica professionale ai sensi del D.M. 17/06/2016, afferenti

il costo per l’esecuzione di sondaggi geognostici, prove di laboratorio e redazione relazione geologica
dei lavori in oggetto, come dal seguente quadro economico di spesa :

A) Importo competenze Geologo (come da specifica) € 2.206,67

B) Importo indagini geologiche (come da computo) € 12.308,68

Sommano (A+B) € 14.515,35

C) Somme a disposizione dell'amministrazione :
c.1 Contributo Cassa Previdenza 2% € 44,13
c.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 495,18
c.3 IVA su indagini geologiche 22% € 2.707,91

Importo somme a disposizione € 3.247,22 € 3.247,22
TOTALE GENERALE (A+B+C) € 17.762,57

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 è stata esperita trattativa diretta con il Dott. Geologo D’ Urso Alessandro, iscritto nell’elenco degli
operatori economici di fiducia di questo Ente, sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquisitelematici.it/, mediante richiesta di offerta di cui alla nota di prot. n. 14270 del
08/06/2021 ;

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


3

 Il suddetto professionista con nota datata 12/06/2021, ha trasmesso l’offerta telematica dalla quale si
evince un ribasso unico percentuale del 20,000% sull’importo del servizio soggetto a ribasso di €
14.515,35 ( €. 2.206,67 + €. 12.308,68) come dal seguente quadro economico di spesa :
A) Importo competenze Geologo (come da specifica) € 2.206,67

a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 441,33__
Importo netto Competenze € 1.765,34 € 1.765,34

B) Importo indagini geologiche (come da computo) € 12.308,68
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 2.461,74

Importo netto Competenze € 9.846,94 € 9.846,94
SOMMANO (A+B) € 11.612,28

C) Somme a disposizione dell'amministrazione
c.1 Contributo Cassa Previdenza 2% € 34,42
c.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 395,95
c.3 IVA su indagini geologiche 22% € 2.166,33

Importo somme a disposizione € 2.596,70 € 2.596,70
TOTALE GENERALE (A+B+C) € 15.974,32

DATO ATTO CHE:

 come si evince dal quadro economico, sopra riportato, l’ importo della parcella professionale al netto
del ribasso offerto del 20,00% è pari a €. 11.612,28 oltre EPAP 2% pari a €. 34,42, IVA 22% su
competenze e contributo cassa pari a €. 395,95 e IVA 22% su indagini geologiche pari a € 2.166,33, per
complessivi €. 15.974,32

 la suddetta spesa è prevista alla voce b.3), del quadro economico di spesa, nell’ambito delle somme a
disposizione e trova copertura nella disponibilità del capitolo n. 12411;

RITENUTO di poter affidare il servizio in oggetto per l’importo, di €. 11.612,28 al netto del ribasso del
20,00%, oltre IVA ed EPAP;

VISTA l’attestazione EPAP di regolarità contributiva Prot. N. 87579 CRCPA del 30/06/2021 del citato
professionista, acquisita al prot. n. 16111 di questo Ente in data 30/06/2021;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n.
267/2000 e ss. mm. ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di affidare l’incarico professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L.
11/09/2020 N. 120, al Dott. Geologo D’ Urso Alessandro, (P. IVA 02794180642), con studio in
Capriglia Irpina (AV), alla via Molinelle n. 12, regolarmente iscritto all’albo dei Geologi della
Regione Campania al n° 2588 per l’importo di €. 11.612,28 al netto del ribasso del 20,00%, oltre IVA



4

ed EPAP come dal seguente quadro economico di spesa :

A) Importo competenze Geologo (come da specifica) € 2.206,67
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 441,33__

Importo netto Competenze € 1.765,34 € 1.765,34

B) Importo indagini geologiche (come da computo) € 12.308,68
a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 2.461,74

Importo netto Competenze € 9.846,94 € 9.846,94
SOMMANO (A+B) € 11.612,28

C) Somme a disposizione dell'amministrazione
c.1 Contributo Cassa Previdenza 2% € 34,42
c.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 395,95
c.3 IVA su indagini geologiche 22% € 2.166,33

Importo somme a disposizione € 2.596,70 € 2.596,70
TOTALE GENERALE (A+B+C) € 15.974,32

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 15.974,32 (prevista alla voce b.3), del quadro economico di
spesa), comprensiva di onorari, spese, EPAP ed oneri fiscali, sul Cap. 12411;

3) di demandare il Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

IL RUP
ARCH. ANGELO DE BLASIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

238 N. 1821 € 15.974,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
D'URSO ALESSANDRO
Descrizione Impegni Assunti
" S. P. N. 52 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI ECC. AFFIDAMENTO INCARICO PER
L’ESECUZIONE DI SONDAGGI GEOGNOSTICI, ECC.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	    
	 PRESO ATTO  CHE:
	occorre procedere alla redazione del progetto definitivo - esecutivo
	 all’interno dell’Ente non esiste una figura professionale in grado
	per quanto sopra, è stata redatta la relativa specifica professionale
	
	
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




